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Abstract: Proverbs are aphorisms that 

reflect people’s long-life experience, wisdom, 

undergoing and attitude towards certain events 

as well as judgements in a literary, figurative 

and descriptive way. For example, Aytilgan 

soʻz – otilgan oʻq, Koʻpda Xizr bor, 

Mehnatdan kelsa boylik, turmush boʻlar 

chiroylik. Humans’ characteristic features, 

outstanding behaviour or memorable attributes 

connected with them are directly embodied in 

Uzbek proverbs with personal names. From 

this viewpoint, anthroponyms in the 

component of Uzbek proverbs have significant 

importance with regard to imparting 

encyclopaedic information about certain 

people, on the basis of whose peculiarities 

certain concepts can be formed. In this article, 

the conceptual analysis of Uzbek proverbs 

with an anthroponymic component is 

discussed and reacted from cognitive 

viewpoint. 
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munosabatini, xulosa-hukmlarini badiiy, 

obrazli va tasviriy yoʻsinda aks ettiruvchi 

hikmatli soʻzlardir. Misol tariqasida Aytilgan 

soʻz – otilgan oʻq, Koʻpda Xizr bor, 

Mehnatdan kelsa boylik, turmush boʻlar 

chiroylik kabilarni kiritishimiz mumkin. Kishi 

ismlari ishtirok etgan oʻzbek maqollarida 

mazkur kishilarning xarakterli jihatlari, koʻzga 

koʻringan xatti-harakatlari yoxud ular bilan 

chambarchas bogʻlangan esda qolarli 

attributlari bevosita aks etadi. Shu nuqtayi 

nazardan oʻzbek maqollari tarkibida 

antroponimlar muayyan kishilar toʻgʻrisida 

qomusiy axborot yetkazuvchi ahamiyatga ega 

boʻlib, mazkur antroponimlarga xos 

xususiyatlar asosida muayyan konseptlar 

shakllanishi mumkin. Mazkur maqolada esa 

antroponimlar ishtirok etgan oʻzbek 

maqollarining konsept tahlili haqida soʻz 

yuritilib, ularga kognitiv nuqtayi nazardan 

munosabat bildiriladi. 

КОНЦЕПТУАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОСЛОВИЦ С АНТРОПОНИМИЧЕСКИМ 
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О СТАТЬЕ  

Ключевые слова: 

антропонимический компонент, 

пословица, концептосфера, 

концептуальная система, ассоциативное 

значение, энциклопедическая информация. 

Аннотация: Пословицы - это 

афоризмы, которые в литературной, 

образной и описательной форме отражают 

многолетний жизненный опыт, мудрость, 

переживания и отношение людей к 

определенным событиям, а также 

суждения. Например, Aytilgan soʻz – otilgan 

oʻq, Koʻpda Xizr bor, Mehnatdan kelsa boylik, 

turmush boʻlar chiroylik. Характерные черты 

человека, выдающееся поведение или 

связанные с ними запоминающиеся 

атрибуты непосредственно воплощены в 

узбекских пословицах с личными именами. 

С этой точки зрения антропонимы в составе 

узбекских пословиц имеют существенное 

значение с точки зрения передачи 

энциклопедической информации об 

определенных людях, на основе 

особенностей которых могут быть 

сформированы определенные понятия. В 

данной статье рассматривается 
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концептуальный анализ узбекских 

пословиц с антропонимическим 

компонентом с когнитивной точки зрения. 

 

Kirish. Ma’lumki, maqollar xalqning toʻplangan boy tajribasini, hayotiy kechinmalarini, 

saboqli oʻtmishini ixcham va loʻnda ifoda etishi bilan birgalikda oʻzining xarakterli xususiyati 

bilan tarixda bevosita oʻchmas iz qoldirgan muayyan kishilarni mujassamlashtiradi. Tarkibida 

antroponim ishtirok etgan oʻzbek maqollari ham shular jumlasidan boʻlib, zamonaviy 

tilshunoslikda mazkur antroponimlarga tegishli xususiyatlar asosida kishi ongida mazkur 

xususiyatlarga ega boʻlgan kishilarning umumiy obrazini tipiklashtiradi. Bundan tashqari, kognitiv 

nuqtayi nazardan oʻzbek maqollarining tarkibida ishtirok etgan antroponimlar kishining yurish-

turishi, faoliyati, fe’l-atvori, xatti-harakati toʻgʻrisidagi muayyan konseptosferani hosil qilishda 

salmoqli hissa qoʻshadi. 

Metodlar. Oʻzbek tilida maqollar tarkibidagi antroponimlarning kelib chiqish shart-

sharoitlarini va manbalarini tavsiflash maqsadida etimologik tahlil qoʻllaniladi. Bunda maqollar 

tarkibidagi antroponimlar asosan tarixiy voqea-hodisalar, diniy rivoyatlar, badiiy asar namunalari 

va xalq ogʻzaki ijodi durdonalari hamda oʻzbek xalqida tez-tez uchraydigan ismlardan kelib 

chiqqanligi aniqlandi. 

Mazkur maqollarning ma’noviy xususiyatlarini tavsiflash maqsadida semantik tahlildan 

unumli foydalaniladi. Mazkur tahlil vositasida nafaqat ularning mazmuni, balki mazkur semantik 

xususiyatlar maqollar tarkibidagi antroponimlar bilan bevosita yoxud bilvosita assotsiatsiyaga 

kirishganligi ham voqelanadi. 

Mazkur maqollar oʻz tarkibidagi antroponimlar bilan bogʻliq ensiklopedik axborot 

vositasida qanday konseptlarni hosil qilishini aniqlash maqsadida tilshunoslikning kognitiv 

yoʻnalishidagi tadqiqot metodlaridan biri sanalmish konsept tahlili yordamida aniqlanadi. 

Natijalar. N.V. Kiryuxinaning ta’kidlashicha, borliq toʻgʻrisidagi hayotiy kuzatishlar, uni 

nomlash, tavsiflash, baholash, u haqida toʻplangan bilim va tajribalarni oʻz ichiga olgan maqollar 

muayyan xalqning turmush tarzi hamda muayyan lingvistik jamiyatda oʻrnashgan baholash tizimi 

haqida qimmatli ma’lumot beruvchi xazina hisoblanadi [Kiriukhina, 2022]. Maqol hayotiy tajriba 

asosida xalq tomonidan yaratilgan, odatda pand-nasihatlar mazmuniga ega boʻlgan ixcham, obrazli 

va hikmatli ibora yoki gap hisoblanadi. 

G.Pariz hamda R.Ramezani kabi ilmiy tadqiqotchilarning fikriga koʻra, maqollar muayyan 

xalqning amaliy tajribasiga asoslangan umumiy haqiqatni ifodalovchi qisqa va loʻnda gap yoki 

jumlani anglatadiki, nutq jarayonida va xalq ogʻzaki ijodida tez-tez qoʻllanilishi tufayli ularning 

ma’nosini sharhlash zaruriyatini tugʻdirmaydi, ammo ba’zi bir maqollar borki, ularni sharhlash 

soʻzlovchining dunyoqarashi, yashagan zamoni va makoni bilan bogʻliq holda amalga oshirish 
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lozim [Pariz & Ramezani, 2021]. Bu esa, oʻz navbatida, mazkur soʻzlovchining mental faoliyatini 

namoyon qilib, oʻzi yashayotgan jamiyatning madaniy, ijtimoiy va mental tuzilishini oʻrganishga 

imkoniyat yaratadi. 

Ch.Siminning ilmiy xulosasiga koʻra, maqollar kognitiv nuqtayi nazardan muayyan 

konseptlarni tilda verballashtirishda hamda maqollar vositasida shakllangan konsept strukturasini 

modellashtirishda ahamiyatga molik lisoniy birliklardan biri hisoblanadi [Simin, 2022]. 

Darhaqiqat, kishi ongida shakllangan borliq toʻgʻrisidagi muayyan konsept tilda oʻz aksini 

toʻlaqonli topishida maqollar salmoqli oʻrinni egallaydi. Mazkur konsept, oʻz navbatida, tashqi 

dunyodan, tashqi ta’sirdan xoli holda shakllanmaydi, balki muayyan xalq tarixi, adabiyoti, dini, 

geografiyasi, urf-odatlari, hayvonot va oʻsimlik dunyosi singari qomusiy axborot hamda kishining 

borliqni anglashi natijasida paydo boʻlgan bilim doirasi bilan chambarchas bogʻlangan holda 

yuzaga keladi. Ayniqsa, maqollar tarkibida ishtirok etgan antroponimlar bu borada oʻz oʻrniga ega, 

chunki ular nafaqat maqollar tarkibida kelib kishi ongida mazkur antroponimlar bilan bogʻliq 

ensiklopedik axborotni faollashtiradi, balki ularga xos xususiyatlarga ega boʻlgan kishilarning 

umumiy obrazini mujassamlashtiradi. Masalan, tarixiy voqea-hodisalar bilan bogʻliq oʻzbek 

tilidagi Mahmudning qadami yetgan yerda oʻt oʻsmas maqoli bilan kishining olam haqidagi 

konseptual manzarasida ashaddiy qonxoʻr, zolim va bosqinchi Mahmud Gʻaznaviy gavdalanadi. 

Tarixiy adabiyotlarda qayd etilishicha, u 11-asr boshlarida Oʻrta Osiyo xalqlarini qon qaqshatgan 

va oʻz harbiy harakatlari bilan el-yurtga qirgʻinbarot keltirgan. Uning ushbu salbiy fazilatlari 

inobatga olinib bugungi kunda ushbu maqol kishi ongida kimki qahr-gʻazabini hadeb sochaversa 

yaxshilik va baraka keltirmasligini bildiruvchi konsept shakllantiradi. 

Muhokama. Oʻzbek tilidagi Sogʻ odamga Suqrotning ham keragi yoʻq maqoli doim 

jismoniy mashqlar bilan shugʻullanadigan va sogʻlom hayot kechiradigan kishi kasallikka hech 

qachon yoʻliqmaydi, unga tabibning ham keragi yoʻq degan mazmunni bildiradi. Uning tarkibida 

qoʻllanilgan Suqrot qadimgi yunon faylasufi boʻlib, sogʻlom fikrlash qobiliyatiga va atrof-

muhitdagi voqelikka tanqidiy ruh bilan munosabat bildirish xislatiga ega boʻlgan. Uning bunday 

fazilati inobatga olinib, sogʻlom fikrlovchi, tanqidiy nazar bilan munosabat bildiruvchi 

kishilarning umumiy obrazini mujassamlashtiradi hamda Sogʻlik konseptini hosil qiladi: 

- Partiya tashkiloti jonli, mustahkam boʻlsa, sogʻ kishiga Suqrotning nima keragi boʻlar edi? 

(Abdulla Qahhor). 

Zamona oxir boʻlsa, echkining otini Abdukarim qoʻyadilar maqoli zamona buzilsa, yomon 

odamlar quturishini, yaxshi odamlarga pand berishini, ularni har qanday yoʻllar bilan ezishga 

harakat qilishini anglatadi. Ushbu maqolning kelib chiqishi bir rivoyat bilan bogʻliq. Unga koʻra, 

Abdukarim degan qassob kishi boʻlib, u qoʻy goʻshtiga echki goʻshtini aralashtirib kanoraga osib 

qoʻyib, xaridorlarga echki goʻshtini ham qoʻy goʻshti deb sotadi. Buni sezib qolgan odamlar 
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Abdukarim qassobga “echki” degan laqabni qoʻyib, hamma joyda uning ustidan kulib, qargʻaydi. 

Ushbu rivoyat inobatga olinib, Abdukarim antroponimi ostida faqat oʻz manfaatini oʻylab ish 

tutadigan, xalqqa quloq solmaydigan kishilarning umumiy obrazini mujassamlashtiradi hamda 

Munofiqlik konseptini hosil qiladi: 

- Qoʻyning kosasini oqartirish ebida, ammo echkining oti Abdukarim (Abdulla Qodiriy). 

Berdisini aytguncha belimni bukma maqoli kishi gapni oxirigacha tinglamay turib, shoshma-

shosharlik bilan hukm chiqaradigan kishilarga nisbatan ishlatiladi. Ushbu maqol tarkibida ishtirok 

etgan Berdi ismining toʻliq shakli Xudoyberdi boʻlib, uning kelib chiqishi shoir Mashrabga nisbat 

berib aytiladigan bir latifaga bogʻliq. Unga koʻra, mullalar Mashrabdan ismini soʻraganida u 

“Xudoy…” deyishi bilan uni doʻpposlab qoziga olib boradi va uni kofirga chiqaradi. Uni soʻroq 

qilganlarida esa “Berdisini aytgunimcha oʻldirmoqchi boʻldilar, mening ismim – Xudoyberdi” 

degan ekan. Mazkur latifa inobatga olinib, hozirgi kunda ushbu maqol biror gapni oxirgacha 

eshitishga sabri chidamaydigan, shoshib xulosa chiqaradigan kishilarning umumiy obrazini 

tipiklashtiradi hamda Sabrsizlik konseptini hosil qiladi: 

- Berdisini aytguncha urib oʻldirma, yapon olimlari bu oqish-sargʻish odamlarning tuki ham, 

har narsasi ham darmon boʻlishini topgan (Boboxon Muhammad Sharif). 

Boʻji keldi, boʻji keldi, Chingiz bilan Joʻji keldi maqoli yomon yoʻldan qaytarib turadigan 

ota-onasi, yaqinlari oʻlib ketib, bebosh va betarbiya boʻlib ketgan bolalarga qarata kinoyali tarzda 

ishlatiladi. Ushbu maqol tarkibida ishtirok etgan Joʻji bilan birgalikda Chingizxon kabi moʻgʻul 

istilochilarining askarlari ommani qirgʻinbarotdan oʻtkazgach mahalliy aholi yosh bolalarni 

qoʻrqitish uchun yuqoridagi maqol paydo boʻlgan. Ularning dahshat bilan kelishi, nohaq qon 

toʻkishi, xalqni talashi va qul qilib ishlatishi inobatga olinib, Joʻji hamda Chingizxon nomlari 

Shafqatsizlik, Qoʻrqinch va Vahima konseptlari bilan assotsiativ ma’noga ega: 

- Boʻji keldi, boʻji keldi, Chingiz bilan Joʻji keldi. Bir esnab on koʻray-chi, Bazoʻr kimning 

kuchi keldi? (Maqsud Shayxzoda). 

Koʻpda Xizr bor maqoli kishi koʻpchilikka qoʻshilib, ular bilan hamkorlikda ishlasa, baxtini 

koʻpchilik orasidan topishini anglatadi. Ushbu maqolning kelib chiqishi, bir diniy rivoyat bilan 

bogʻliq. Unga koʻra, Xizr paygʻambar obi-hayot suvini ichgan boʻlib, qiyomatgacha hayot 

kechirishi, odamlar orasida koʻzga koʻrinmay yurishi, vaqti-vaqti bilan turli qiyofalarga kirib, 

butun jahonni kezishi, falokatga yoʻliqqanlarni halokatdan qutqarishi, kimki uni uchratib qolsa, 

baxtli va boy boʻlishi, shuning uchun oʻtmishda e’tiqodchilar uni koʻrish niyatida xayr-ehsonlar, 

ibodatlar qilib yurishi hikoya qilinadi. Ushbu rivoyat inobatga olinib, hozirgi kunda mazkur maqol 

koʻpchilikning manfaatini koʻzlab ish tutadigan, ular bilan hamkorlikda muayyan ishni amalga 

oshiradigan va koʻpchilikning maslahatiga quloq solib ish tutadigan kishilarning umumiy obrazini 
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mujassamlashtiradi hamda Baxt-saodat, Birdamlik, Hamkorlik konseptlari bilan assotsiatsiyaga 

kirishadi: 

- Koʻpda Xizr bor degan gap – gap. Marjon aftoda, abgor boʻlib otasinikiga borgandan soʻng 

sovchi degani yopirilib kela boshladi (Toʻra Sulaymon). 

Borida Hotam - yoʻgʻida motam maqoli borida bisotini tejamay sarflab, tez kunda 

tugallaydigan va buning oqibatida noiloj boʻlib qoladigan kishilarga nisbatan ishlatiladi. Biroq 

uning salbiy konnotatsiyasiga qaramay, oʻz tarkibida ishtirok etgan Hotam antroponimi bevosita 

Sharq mamlakatlarida saxiyligi va oliyjanobligi bilan dong taratgan shaxs hisoblanib, Sharq xalq 

ogʻzaki ijodi va yozma adabiyotlarda u haqida koʻplab afsona va rivoyatlar yaratilgan. Uning 

mazkur fazilati inobatga olinib, hozirgi kunda ushbu maqol tarkibidagi antroponim kishi ongida 

hech kimdan narsasini ayamaydigan, qoʻli ochiq inson assotsiativ ma’nosini faollashtiradi va 

Saxovat konseptini hosil qiladi: 

- Shu bir shirin sado bilan Lutf etdingiz Hotam sifat, Poyiga tillo toʻkdingiz, Goʻyo gado 

kelgan kuni (Habib Sa’dulla). 

Soʻzning Luqmon tilidan aytilgani – xoʻb maqoli donishmand hakim tilidan aytilgan goʻzal 

soʻzning ta’siri dardga yoʻliqqan bemorlar uchun shifo boʻlur degan mazmunni bildiradi. Uning 

tarkibidagi Luqmon antroponimi Luqmoni hakim ismli Sharq mumtoz adabiyoti va xalq ogʻzaki 

poetik ijodidagi donishmand tabib sanalib, u koʻplab bemorlarga goʻzal nasihatlar qilganligi bizga 

adabiyot durdonalaridan ma’lum. Uning mazkur fazilati inobatga olinib, hozirgi kunda ushbu 

maqol tarkibidagi antroponim koʻplab dardga yoʻliqqan bemorlar uchun shifo baxsh etuvchi 

tabiblarning umumiy obrazini mujassamlashtiradi hamda Shifo konseptini hosil qiladi: 

- Mening qoʻlim emas, Luqmoni hakimdan qolgan malhamki, ta’sir qilmagandan soʻng 

tabiblar nima qila olar edi (Mirmuhsin). 

Ayamajuz – olti kun, qahr aylasa qattiq kun maqoli izgʻirinlar tugab, oʻlkaga bahor kirib 

kelishi bilan bogʻliq mart oyining ilk kunlaridagi sovuq harorat, bundan tashqari inson boshidan 

ogʻir kunlarni oʻtkazgan boʻlsa, biroz sabr qilishi maqsadga muvofiq ekanligini nazarda tutadi. 

Koʻrinib turibdiki, mazkur maqolda qiyinchilik, izgʻirin singari salbiy konnotatsiya kuzatiladi: 

- Darvoqe, “Ayamajuz olti kun, sakrab kelsa sakkiz kun, toʻqrab kelsa, toʻqqiz kun…” Bu 

bahordagi oʻzgaruvchan ob-havoga oʻziga xos ta’rifdir… Sovuq, ayozli, boʻronli kunlarni 

ertaklardagi qahr otiga mingan, badjahl kampir qiyofasiga mengzab, ayamajuz momo deb atay 

boshlagan (Ulugʻbek Jumayev). 

Bundan tashqari, tarkibida tez-tez uchraydigan ismlar ishtirok etgan oʻzbek tilidagi 

maqollarda koʻpincha kishining ijobiy fazilati va salbiy xislati haqidagi konnotatsiya aks etadi. 

Ular ijobiy va salbiy xarakterga ega boʻlgan muayyan kishilarning umumiy obrazini 

tipiklashtiradi. Masalan, Aybni Ali qiladi, kaltakni Vali yeydi; Ali jinni, Ali jinnining bari jinni; 
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Ishni Ismat qiladi, lofni Toshmat uradi; Ishni qilar Masharif, mushtni yeydi Mirsharif; Ishni qilar 

Mahamadsharip, goʻshtini yeb terib-terib singari maqollar tarkibida ishtirok etgan Ali, Ismat, 

Masharif, Mahamadsharip antroponimlari koʻpincha mugʻambir, hiylakor, nomard va yolgʻonchi 

hamda janjalkash insonlarning, Vali, Toshmat, Mirsharif antroponimlari esa soddadil, beayb va 

rostgoʻy insonlarning umumiy, tipik obrazlari sifatida kishi ongida konseptuallashadi. 

Yuqoridagi maqollarning ma’no-mazmuni va etimologiyasidan anglashiladiki, ularning 

muayyan guruhi ijobiy konseptosferani, qolgan guruhi esa salbiy konseptosferani tashkil etadi. 

Bunday konseptosferaning shakllanishiga sabab ularning tarkibida ishtirok etgan 

antroponimlarning salbiy xislati, ijobiy fazilati, xatti-harakatlari hamda oʻziga xos xususiyatlari 

bilan bogʻliq. Mazkur konseptosferani quyidagi jadval orqali yaqqol koʻrishimiz mumkin: 
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Konsept Oʻzbek tilidagi kishi ismlari ishtirok etgan maqollar 

Birdamlik Koʻpda Xizr bor; 

Xalqqa suyanib ish qilgan odamni Aflotun ham yiqitolmaydi 

Doʻstlik Hasan aka quysin, Qoʻchqor aka ichsin 

Sogʻlik Sogʻ odamga Suqrotning ham keragi yoʻq 

Sabr Omon boʻlsak koʻramiz Halimaning holini 

Shifo Soʻzning Luqmon tilidan aytilgani – xoʻb 

1-jadval. Ijobiy konseptosferani hosil qiluvchi oʻzbek tilidagi kishi ismlari ishtirok etgan 

maqollar 

S
al

b
iy

 

k
o
n
se

p
to

sf
er

a 

Konsept Oʻzbek tilidagi kishi ismlari ishtirok etgan maqollar 

Javob Jabr qilma yetimga, uchragaysan Mustafoning oʻqiga 

Nafs Qizilni koʻrsa. Xizr ham yoʻldan ozadi 

Jazo Aybni Ali qiladi, kaltakni Vali yeydi; 

Ishni qilar Masharif, mushtni yeydi Mirsharif; 

Mulla Mirashir qilmishiga yarashir 

Vahima Boʻji keldi, boʻji keldi, Chingiz bilan Joʻji keldi 

Janjal Ali jinni, Ali jinnining bari jinni; 

Oti yomon – Oypora 

Zulm Asfandiyor xon boʻldi, ogʻzi-burnim qon boʻldi; 

Mahmudning qadami yetgan yerda oʻt oʻsmas 

Muammo Eshmat ketib, Toshmat keldi 

Munofiqlik Zamona oxir boʻlsa, echkining otini Abdukarim qoʻyadilar 

Farosatsizlik Hayronman Shoniyozning ishiga, etik sotib paytava olib yurishiga 

Omadsizlik Abdulhakim ovga chiqdi, orqasidan gʻavgʻo chiqdi 

Mugʻambirlik Otasini soʻrasang – Ahmadi forigʻ, onasini soʻrasang – tovoni yoriq 

Izgʻirin Ayamajuz – olti kun, qahr aylasa qattiq kun 
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2-jadval. Salbiy konseptosferani hosil qiluvchi oʻzbek tilidagi kishi ismlari ishtirok etgan 

maqollar 

Xulosa. Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki, kognitiv nuqtayi nazardan oʻzbek 

maqollarining tarkibida ishtirok etgan antroponimlar oʻziga xos xususiyatlari vositasida kishining 

yurish-turishi, fazilati, xatti-harakati, aqliy salohiyati toʻgʻrisida muayyan konseptlarni 

shakllantirishi mumkin. Mazkur maqollarning ma’no-mazmuni va tarkibida ishtirok etgan 

antroponimlarning ijobiy fazilati va salbiy xislati hamda xatti-harakatlari vositasida ular ijobiy va 

salbiy konseptosferani hosil qilishi mumkinligi voqelanadi. 
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